PHÒNG GD& ĐT TX KỲ ANH       CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
      TRƯỜNG MN KỲ HOA                          Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

        Số 145/KH-TrMN                                 Kỳ Hoa, ngày 28 tháng 10 năm 2024

KẾ HOẠCH
THỰC HIỆN CÔNG TÁC PHÒNG CHÁY, CHỮA CHÁY
VÀ CỨU NẠN, CỨU HỘ NĂM HỌC 2024 - 2025

Căn cứ Luật phòng cháy và chữa cháy năm 2001 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật phòng cháy chữa cháy được Quốc hội khóa XIII thông qua ngày 22/11/2013;
 Căn cứ Nghị định số 50/2024/NĐ – CP ngày 10/05/2024 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24 tháng 11 năm 2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy, chữa cháy và Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18 tháng 7 năm 2017 của Chính phủ quy định về công tác cứu nạn, cứu hộ của lực lượng phòng cháy và chữa cháy;
Để chủ động trong công tác phòng cháy và chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCC&CNCH). Trường Mầm non Kỳ Hoa xây dựng kế hoạch phòng cháy và chữa cháy. Cứu hộ cứu nạn năm học 2024 - 2025 như sau:
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Phát động, tuyên truyền sâu rộng từ trong cán bộ, giáo viên, nhân viên trong toàn trường nhằm nâng cao nhận thức và trách nhiệm của từng cá nhân về công tác phòng cháy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ. Tích cực tham gia hưởng ứng, phát động các hoạt động PCCC&CNCH.
2. Để phòng, tránh các tư tưởng chủ quan, chủ động phòng ngừa, hạn chế không để xảy ra các tình trạng thiệt hại do cháy, nổ gây ra thiệt hại tại đơn vị.
3. Xác định nhiệm vụ phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ là nhiệm vụ cấp bách và thường xuyên, tăng cường công tác tự kiểm tra an toàn PCCC&CNCH
4. Nắm bắt tình hình, khả năng nguy cơ xảy ra cháy, nổ, sự cố tai nạn nhất là trong mùa nắng nóng và các dịp lễ tết từ đó đề ra biện pháp khắc phục kịp thời những sơ hở, thiếu sót.
5. Nâng cao ý thức, trách nhiệm, tinh thần cảnh giác, cẩn trọng trong quản lý,  và sinh hoạt, trình độ nghiệp vụ cho lực lượng PCCC tại cơ sở, sẵn sàng ứng phó, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ kịp thời và hiệu quả.
II. NỘI DUNG CÁC BIỆN PHÁP PHÒNG CHÁY, CHỮA CHÁY, CỨU NẠN, CỨU HỘ
1. Xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện các biện pháp chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ; kiểm tra phương án chữa cháy và phương án cứu nạn, cứu hộ; tổ chức thực tập tình huống cháy giả định mỗi năm 01 lần. Mở hồ sơ theo dõi công tác phòng cháy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ .Trang bị dụng cụ, phương tiện chữa cháy và CNCH; kiểm tra, bảo quản, sử dụng có hiệu quả phương tiện chữa cháy & CNCH.
2. Triển khai và thực hiện có hiệu quả các quy định về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ. Đưa nội dung công tác PCCC&CNCH vào các buổi họp hàng tháng để triển khai thực hiện công tác tuyên truyền các quy định về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ bằng nhiều hình thức cho CBCNV, phổ biến kiến thức pháp luật về PCCC&CNCH.
3. Chú trọng công tác tự kiểm tra an toàn PCCC&CNCH theo định kỳ. Nâng cao nghiệp vụ, chất lượng hoạt động của lực lượng PCCC&CNCH cơ sở; phát huy hiệu quả với phương châm “4 tại chỗ” trong công tác phòng cháy và chữa cháy“Chỉ huy tại chỗ, lực lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ, vật tư hậu cần tại chỗ”. Tổ chức thực tập phương án, chủ động xử lý các tình huống giả định để xử lý kịp thời mọi tình huống cháy, nổ xảy ra ngay từ giai đoạn ban đầu nhằm hạn chê tối đa mất mát về tính mạng và tài sản.
III. CÁC GIẢI PHÁP TRIỂN KHAI THỰC HIỆN PCCC&CNCH
1. Công tác tuyên truyền giáo dục
- Tuyên truyền sâu rộng về Luật Phòng cháy năm 2001 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật phòng cháy chữa cháy được Quốc hội khóa XIII thông qua ngày 22/11/2013 và Nghị định Nghị định số 50/2024/NĐ – CP ngày 10/05/2024 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24 tháng 11 năm 2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy, chữa cháy và Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18 tháng 7 năm 2017 của Chính phủ quy định về công tác cứu nạn, cứu hộ của lực lượng phòng cháy và chữa cháy.
 - Thực hiện các hình thức tuyên truyền về phòng cháy chữa cháy tại đơn vị, tại các nơi có nguy cơ xảy ra cháy, nổ bằng các hình thức như khẩu hiệu, panô, áp phích,...
- Tổ chức phát động phong trào để nâng cao nhận thức trách nhiệm của cán bộ công nhân viên trong công tác PCCC&CNCH, tổ chức thi đua bảo vệ môi trường, và an ninh trât tự tại địa phương.
2. Xây dựng phương án, củng cố lực lượng, phương tiện chữa cháy tại chỗ
- Lập phương án PCCC và Phương án cứu nạn, cứu hộ của đơn vị thông qua hướng dẫn của cơ quan có thẩm quyền.
- Thành lập Đội PCCC&NCH của đơn vị, triển khai cho các thành viên trong đội được học tập nghiệp vụ phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ. Phổ biến kiến thức, triển khai nghiệp vụ PCCC&CNCH cho cán bộ,nhân viên.
- Xây dựng lực lượng PCCC&CNCH tại chỗ cụ thể như sau:
+ Việc phân công nhiệm vụ cho các thành viên
+ Phân công trực của Đội PCCC&CNCH tại đơn vị
+ Việc huy động lực lượng khi xảy ra sự cố cháy, nổ (phương án chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ)
- Chuẩn bị đầy đủ các lực lượng và phương tiện để chủ động xử lý kịp thời các sự cố xảy ra, kiên quyết không để xảy ra cháy gây thiệt hại về người và tài sản của đơn vị.
- Thường xuyên kiểm tra an toàn phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, hệ thống điện, các nơi dễ xảy ra cháy, nổ, kiểm tra các thiết bị sử dụng cho việc chữa cháy, nhằm khắc phục những thiếu sót, cụ thể:
+ Hệ thống điện: Kiểm tra việc đảm bảo hệ thống điện theo quy định an toàn khi sử dụng điện của nhà trường, việc thực hiện chế độ kiểm tra bảo dưỡng định kỳ đối với các thiết bị điện và hệ thống chống sét đối với công trình đã xây dựng.
+ Việc bảo quản, sử dụng thiết bị, hàng hóa dễ cháy, nổ. ( Phòng GAS, Bếp ăn, phòng học …).
+ Hệ thống đường, lối thoát nạn: Trên cơ sở thực tế về cơ sở vật chất của nhà trường cần bố trí đường, lối thoát nạn đảm bảo đủ điều kiện về an toàn (chiều rộng; chiều dài…); khoảng cách hành lang an toàn về PCCC&CNCH (giao thông, nguồn nước để phục vụ và tiếp ứng cho việc chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tại chỗ).
+ Tình trạng hoạt động của hệ thống PCCC: Kiểm tra các hệ thống, phường tiện được trang bị, lắp đặt tại cơ sở.
- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, nhắc nhở cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh thực hiện tốt các quy định về công tác PCCC, CHCN.
Đầu tư kinh phí để mua sắm và chuẩn bị đầy đủ các trang thiết bị, vật dụng cần thiết đảm bảo cả về số lượng và chất lượng nhằm phục vụ hiệu quả nhất cho công tác PCCC, CHCN.
Báo cáo công tác PCCC vào báo cáo tổng kết năm học; báo cáo đột xuất khi có yêu cầu của các cấp quản lý hoặc khi có tình huống cháy nổ xảy ra.
- Thực hiện vận dụng hiệu quả phương châm “4 tại chỗ” trong công tác PCCC&CNCH “Chỉ huy tại chỗ, lực lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ, vật tư hậu cần tại chỗ” để đạt kết quả cao nhất.
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
Trên đây là kế hoạch công tác PCCC&CHCN năm học 2024 - 2025 của trường Mầm non Kỳ Hoa, đề nghị các CBGV, NV trong nhà trường thực hiện tốt các nội dung trên để công tác PCCC&CHCN trong trường đạt kết quả cao./.

Nơi nhận:                                                                          HIỆU TRƯỞNG
- Đội CS OLHC về TTXH;
- Công an xã Kỳ Hoa
 - Lưu: HS.

                                                                                                  Doãn Thị Hằng

[bookmark: _GoBack]